
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 26/09/2023. 
Número da edição: 3433

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº. 113, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre as atividades dispensadas de Licenciamento Ambiental no Município de Naviraí-MS,
de acordo com sua classificação de risco 

A PREFEITA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ , no uso das atribuições legais que lhe conferem no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VII do Art. 76 e artigo art. 96,  inciso I, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, as premissas da Declaração de Direitos de Liberdade Econômica dispostas na
Lei Federal n. 13.874, de 20 de setembro de 2019 e na Lei Estadual n. 5.626, de 17 de    dezembro de
2020 e 

Considerando o objetivo primeiro da Política Nacional do Meio Ambiente, Lei n. 6.938, de 31 de
agosto de 1981, a compatibilização do desenvolvimento   econômico e social com a preservação da
qualidade do meio ambiente e do equilíbrio ecológico; 

Considerando as diretrizes contidas na Lei n. 2.257, de 9 de julho de 2001 e os procedimentos para o
licenciamento ambiental municipal em observância ao Termo de Cooperação firmado com o estado e
em observância aos procedimentos estadual disciplinados  pela Resolução SEMADE n. 09, de 13 de
maio  de  2015  e  a  Resolução  S EMAGRO n. 782  de  1º  de  agosto  de  2022  que  estabelece  a
classificação de risco ambiental das atividades econômicas no Estado de Mato Grosso do Sul ; 

Considerando os critérios e os procedimentos a serem observados pelos órgãos e pelas entidades da
Administração  Direta  e  Indireta  do  Poder  Executivo  Municipal,  nas  atividades  relacionadas  à
prestação de serviço público, para a classificação do nível de risco de atividade econômica conforme
disciplina contida no Decreto  Estadual n. 15.822, de 7 de dezembro de 2021, e 

Considerando os resultados do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria Imasul n. 1069 de 21 de
fevereiro de 2022 relativo à implementação da Política Estadual de Liberdade Econômica e Melhoria
de Ambiente de Negócios, 

R E S O L V E:     

Art. 1º Definir em observância ao grau de risco ambiental das atividades econômicas no Estado do
Mato  Grosso  do  Sul  conforme  Anexo  único deste  Decreto,  as  atividades  dispensadas  de
Licenciamento Ambiental no âmbito Municipal. 

Parágrafo único. Este Decreto poderá sofrer alterações e revisões a qualquer tempo, na forma do
Decreto Estadual n. 15.822, de 7 de dezembro de 2021 , e em observância a Resolução SEMAGRO
n. 782, de 1º de agosto de 2022. 

Art. 2º Para fins desta Resolução adotam-se as seguintes definições: 

I - Atividade econômica: ramo de atividade identificado a partir da Classificação Nacional de 

Atividades Econômicas (CNAE) e da lista de estabelecimentos auxiliares a ela associados, se houver,
regulamentada  pela  Comissão  Nacional  de  Classificação  (CONCLA)  e  complementada  por  ato
normativo estadual; 



II - Atos públicos de liberação de atividade econômica: licença, autorização, concessão, inscrição,
permissão,  alvará,  cadastro,  credenciamento,  estudo,  plano,  registro  e  demais  atos  exigidos,  sob
qualquer denominação, por órgão ou entidade da Administração Pública Estadual ou da Municipal,
na aplicação de legislação,  como condição para  o exercício  de atividade econômica,  inclusive o
início,  a  continuação  e  o  término,  relacionados  à  instalação,  construção,  operação,  produção,
funcionamento, uso, exercício ou realização, no âmbito público ou privado, de atividade, serviço,
estabelecimento, profissão, instalação, operação, produto, equipamento, veículo, edificação e outros,
conforme previsto no Are. 1º, § 4º, incisos I a XII, da Lei Estadual nº 5.626, de 17 de dezembro de
2020. 

III - Atividade econômica principal: atividade de produção de bens ou serviços, destinada a terceiros,
que traz a maior contribuição para a geração do valor adicionado da unidade de produção ou, no caso
de entidades sem fins lucrativos, a atividade de maior representação da função social da entidade, que
deve ser identificada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) do estabelecimento por meio
de um código CNAE; 

IV  -  Atividade  econômica  secundária:  atividade  de  produção  de  bens  ou  serviços,  destinada  a
terceiros, exercida no mesmo estabelecimento ou entidade sem fins lucrativos,  além da atividade
principal, que também deve ser identificada no CNPJ do estabelecimento por meio de um código
CNAE; 

V  -  Atividade  auxiliar:  atividade  de  apoio  administrativo  ou  técnico,  exercida  no  âmbito  do
estabelecimento  ou  entidade,  voltada  exclusivamente  à  criação  de  condições  necessárias  para  o
exercício das atividades principal e secundária(s), desenvolvida para ser intencionalmente consumida
dentro do estabelecimento  ou entidade sem fins  lucrativos,  não  podendo ser  objeto  de transação
comercial ou dirigida a terceiros, e que não tem obrigatoriedade de ser identificada no CNPJ por
código próprio CNAE, nos termos da Resolução CONCLA n.º 1/2008, de 15 de fevereiro de 2008; 

VI - Critérios: critérios atrelados à atividade econômica, que serão exigidos a serem apresentados e
comprovados para o enquadramento do risco ambiental do empreendimento, conforme previsto no
§1° do Are. 3º do Decreto Estadual n. º 15.822, de 7 de dezembro de 2021. 

VII  -  Empresa:  atividade  econômica  exercida  profissionalmente  pelo  empresário,  por  meio  da
articulação dos fatores produtivos para a produção ou circulação de bens ou serviços; 

VIII  -  Empresário:  pessoa  que  exerce  profissionalmente  atividade  econômica  organizada  para  a
produção ou circulação de bens ou serviços; 

IX - Empresa sem estabelecimento: aquela cuja atividade econômica é exercida exclusivamente na
dependência de clientes ou contratantes, em local não edificado, ou na residência do empresário,
desde que sem recepção ou atendimento de clientes; 

X - Estabelecimento empresarial ou empreendimento: local que ocupa, no todo ou em parte, um
imóvel individualmente identificado, com ou sem risco isolado, edificado ou não, onde é exercida
atividade econômica em caráter permanente, periódico ou eventual; 

XI -Impacto ambiental: qualquer alteração das propriedades físicas, químicas e biológicas do meio
ambiente, causada por qualquer forma de matéria, energia ou substância sólida, líquida ou gasosa,
resultante de atividade humana, bem como a combinação desses fatores em níveis capazes de, direta 

ou indiretamente, interferirem com a saúde, a segurança e o bem-estar da população, as atividades
sociais e econômicas, a biota, as condições estéticas e sanitárias do meio ambiente e a qualidade dos
recursos ambientais; 



XII - licença ambiental: o ato administrativo pelo qual são estabelecidas as condições, restrições e
medidas  de controle  ambiental  que deverão  ser  obedecidas  pelo  empreendedor,  pessoa física  ou
jurídica,  para  localizar,  instalar,  ampliar  e  operar  atividade  utilizadora  de  recursos  ambientais,
atividade considerada efetiva ou potencialmente poluidora ou daquela que, sob qualquer forma, possa
causar degradação ambiental; 

XIII  -  licenciamento  ambiental:  procedimento  administrativo  pelo  qual  o  órgão  ambiental
competente,  verificando  a  satisfação  das  condições  legais  e  técnicas,  licencia  a  localização,
instalação, ampliação e a operação de atividades utilizadoras de recursos ambientais, de atividades
consideradas  efetiva  ou  potencialmente  poluidoras  ou  que,  sob  qualquer  forma,  possam  causar
degradação ambiental; 

XIV - licenciamento ambiental simplificado: procedimento de licenciamento ambiental realizado por
intermédio  de  Comunicado  de  Atividade,  pelo  qual  o  órgão  ambiental  competente  autoriza,
concomitantemente, a localização, instalação e operação de determinadas atividades dentre aquelas
consideradas utilizadoras de recursos ambientais e/ou efetivas ou potenciais causadores de pequeno
impacto ambiental; 

XV - comunicado de atividade: modalidade de licenciamento ambiental para atividades efetivas ou
potenciais  causadores  de  pequeno  impacto  ambiental,  e  uma  vez  tenha  sido  protocolado  com a
respectiva  documentação  pertinente  ao  licenciamento  ambiental  simplificado,  corresponderá  a
Licença de Instalação e Operação (LIO) ou a Autorização Ambiental (AA) e tem validade fixada em
06 anos, devendo ser renovado por meio de novo comunicado de atividade; 

XVI - informativo de atividade: documento a ser protocolado pelo requerente, uma única vez, para
desenvolver atividades isentas de licenciamento ambiental , conforme estabelecido em dispositivos
legais ; 

XVII  -  poluição:  alteração  das  propriedades  físicas,  químicas  ou  biológicas  do  meio  ambiente,
causada por qualquer forma de matéria, energia ou substância sólida, líquida ou gasosa resultante de
atividade  humana,  bem  como  a  combinação  desses  fatores  em  níveis  capazes  de  direta  ou
indiretamente: 

a. prejudicar a saúde, a segurança e o bem-estar da população; 
b. criar condições inadequadas de uso do meio ambiente para fins públicos, domésticos, 

c. agropecuários, comerciais, industriais e recreativos; 
d. ocasionar danos à flora, à fauna, ao equilíbrio ecológico, às propriedades físico-químicas e à

estética do meio ambiente. 

XVIII - Fiscalização: verificação do cumprimento das condicionantes da licença ambiental e/ou dos
requisitos de segurança ambiental de estabelecimento empresarial; 

Parágrafo  Único. A  Gerência  de  Meio  Ambiente  a  qualquer  momento,  identificado  o
desenvolvimento de atividade passível de licenciamento ambiental, não declarada, poderá exigir a a
regularização ambiental . 

XIX - Atividade dispensada: atividade não passível de licenciamento ambiental; 

XX - Atividade isenta: atividade passível de licenciamento ambiental, porém torna-se dispensável,
dependendo de critérios como porte capacidade produtiva ou tamanho da área. 

Art. 3º Para efeito de licenciamento ambiental em relação ao grau de risco de atividade econômica
adota-se a seguinte classificação de: 



I - Atividade Econômica Baixo Risco, Nível de Risco 1: atividade econômica dispensada ou isenta do
licenciamento ambiental estadual, para operação e funcionamento do estabelecimento ou atividade. 

II - Atividade Econômica de Médio Risco, Nível de Risco 2: atividade econômica licenciada por
meio de Comunicado de Atividade. 

III - Atividade Econômica de Alto Risco, Nível de Risco 3: atividade econômica que necessita de
procedimento de análise de processo de licenciamento ambiental, com vistorias prévias para emissão
da licença ou autorização ambiental. 

Art. 4º A classificação de risco dest e Decreto não exime o responsável pelo empreendimento de
obter  junto aos  órgãos  ambientais  competentes  outorga para  direito  de uso de recursos hídricos,
autorização para intervenção em área de preservação permanente e supressão de vegetação, registro
do cadastro ambiental rural, além de obter a anuência do órgão gestor em caso de estar situado no
entorno de unidade de conservação do grupo de proteção integral ou em unidade de conservação do
grupo de uso sustentável. 

Art.  5º A GEMA, no desempenho de suas atribuições  e  atendidas  as  formalidades legais,  pode
fiscalizar  a               qualquer  momento  o  estabelecimento  empresarial  e  a  atividade  econômica,
visando  comprovar  a  veracidade  das  informações  fornecidas , bem  como  inspecionar  e  aplicar
medidas  de  segurança  e  controle  ambiental  ainda  que  isentas  ou  dispensadas  de  licenciamento
ambiental. 

Art. 6º A atividade econômica segundo a classificação do CNAE pode corresponder a uma ou mais
classificações de risco ambiental, a depender dos critérios atrelados à atividade econômica. 

Art. 7º Para fins de enquadramento nas classificações de risco deste Decreto, deve-se observar as
atividades efetivamente desempenhadas pelo empreendimento, independentemente do código CNAE
cadastrado nos órgãos fiscais, sem prejuízo da necessidade de correção cadastral em tais órgãos . 

Art.  8 º A  dispensa  de  Licenciamento  Ambiental  não  isenta  o  requerente  de  cumprir outras
exigências legais no âmbieto Municipal, Estadual e Federal. 

Art. 9 º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias. 

Naviraí-MS, 12 de setembro de 2023. 

RHAIZA REJANE NEME DE MATOS 

                                                                                        Prefeita 

ANEXO ÚNICO – ENQUADRAMENTO AO NIVEL DE RISCO DAS ATIVIDADES 

sse Denominação Risco Dispensada 

01 . 59-8 -
02 

Criação de animais d e estimação 1 DISPENSADA 

01 . 59-8 -
03 

Criação de escargô 1 DISPENSADA 

01 . 59-8 - Criação de bicho-da-seda 1 DISPENSADA 



04 

01 . 61-0 -
01 

Serviço de pulverização  e controle de pragas agrícolas 1 DISPENSADA 

01 . 61-0 -
02 

Serviço de poda de árvores para lavouras 1 DISPENSADA 

01 . 61-0 -
03 

Serviço de preparação de terreno, cultivo e colheita 1 DISPENSADA 

01 . 61-0 -
99 

Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

01 . 62-8 -
01 

Serviço de inseminaçã o artificial em animais 1 DISPENSADA 

01 . 62-8 -
02 

Serviço de tosquiamento de ovinos 1 DISPENSADA 

01 . 62-8 -
03 

Serviço de manejo d e animais 1 DISPENSADA 

01 . 62-8 -
99 

Atividades de apoio à pecuária não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
01 

Cultivo de eucalipto 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
02 

Cultivo de acácia-negra 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
03 

Cultivo de pinus 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
04 

Cultivo de teca 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
05 

Cultivo  de  espécies  madeireiras,  exceto  eucalipto,  acácia-negra,
pinus e teca 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
06 

Cultivo de mudas e m                          viveiros florestais 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
09 

Produção de casca de acácia-negra - florestas  plantadas 1 DISPENSADA 

02 . 10-1 -
99 

Produção  de  produtos  não  madeireiros  não  especificados
anteriormente em florestas plantadas 1 DISPENSADA 



02 . 30-6 -
00 

Atividades de apoio à produção florestal 1 DISPENSADA 

03 . 12-4 -
04 

Atividades de apoio à pesca em água doce 1 DISPENSADA 

09 . 10-6 -
00 

Atividades de apoio à extração de petróleo e g ás natural 1 DISPENSADA 

09 . 90-4 -
01 

Atividades de apoio à extração de minério de ferro 1 DISPENSADA 

09 . 90-4 -
02 

Atividades de apoio à extração de minerais metálicos não ferrosos 1 DISPENSADA 

09 . 90-4 -
03 

Atividades de apoio à extração de minerais não metálicos 1 DISPENSADA 

10 . 99-6 -
04 

Fabricação de gelo comum 1 DISPENSADA 

14 . 12-
6 - 02 

Confecção, sob medida,    de peças do vestuário, exceto roupas íntimas 

Critério a ser observado: Se for atividade de costureira 
1 DISPENSADA 

14 . 12-
6 - 03 

Facção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas 

Critério a ser observado: Se for atividade de costureira 
1 DISPENSADA 

14 . 13-
4 - 01 

Confecção de roupas profissionais, exceto sob medida 

Critério a ser observado: Se for atividade de costureira 
1 DISPENSADA 

14 . 13-
4 - 02 

Confecção, sob medida, de roupas profissionais 

Critério a ser observado: Se for atividade de costureira 
1 DISPENSADA 

14 . 13-
4 - 03 

Facção de roupas profissionais 

Critério a ser observado: Se for atividade de costureira 
1 DISPENSADA 

18 . 30-
0 - 01 

Reprodução de som em  qualquer suporte 1 DISPENSADA 

18 . 30-
0 - 02 

Reprodução de vídeo em qualquer suporte 1 DISPENSADA 

18 . 30-
0 - 03 

Reprodução de software         em qualquer suporte 1 DISPENSADA 



23 . 99-
1 - 01 

Decoração,  lapidação,  gravação,  vitrificação  e  outros  trabalhos  em
cerâmica, louça, vidro e cristal 

1 DISPENSADA 

29 . 50-
6 - 00 

Recondicionamento e recuperação de motore s  para veículos automotores 1 DISPENSADA 

29 . 50-
6 - 00 

Recondicionamento e recuperação de motore s  para veículos automotores 1 DISPENSADA 

32 . 11-
6 - 01 

Lapidação de gemas 1 DISPENSADA 

32 . 50-
7 - 06 

Serviços de prótese dentária 1 DISPENSADA 

32 . 50-
7 - 09 

Serviço de laboratório óptico 1 DISPENSADA 

32 . 99-
0 - 03 

Fabricação  de  letras,  letreiros  e  placas  de  qualquer  material,  exceto
luminosos 1 DISPENSADA 

32 . 99-
0 - 04 

Fabricação de painéis e letreiros luminosos 1 DISPENSADA 

33 . 11-
2 - 00 

Manutenção e reparação  de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras,
exceto para veículos 

1 DISPENSADA 

33 . 12-
1 - 02 

Manutenção e reparação  de aparelhos e instrumentos de medida, test e e
controle 

1 DISPENSADA 

33 . 12-
1 - 03 

Manutenção e reparação de aparelhos eletromédicos e eletroterapêuticos e
equipamentos de irradiação 1 DISPENSADA 

33 . 12-
1 - 04 

Manutenção e reparação de equipamentos e instrumentos ópticos 1 DISPENSADA 

33 . 13-
9 - 02 

Manutenção e reparação de baterias e acumuladores elétricos, exceto para
veículos 

1 DISPENSADA 

33 . 13-
9 - 99 

Manutenção e reparação de máquinas, aparelhos e materiais elétricos não
especificados anteriormente 

1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 01 

Manutenção e reparação  de máquinas motrizes não elétricas 1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 02 

Manutenção  e  reparação de  equipamentos  hidráulicos  e  pneumáticos,
exceto válvulas 

1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 03 

Manutenção e reparação de                  válvulas industriais 1 DISPENSADA 

33 . 14- Manutenção e reparação de           compressores 1 DISPENSADA 



7 - 04 

33 . 14-
7 - 05 

Manutenção  e  reparação  de  equipamentos  de transmissão  para  fins
industriais 

1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 06 

Manutenção  e  reparação  de máquinas,  aparelhos  e  equipamentos  para
instalações térmicas 

1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 07 

Manutenção  e  reparação  de  máquinas  e  aparelhos  de  refrigeração  e
ventilação para uso industrial e  comercial 1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 08 

Manutenção  e  reparação  de  máquinas,  equipamentos  e  aparelhos  para
transporte e elevação de cargas 1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 09 

Manutenção  e  reparação de  máquinas  de  escrever,  calcular  e  de  outros
equipamentos não eletrônicos para escritório 

1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 10 

Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso geral não
especificados anteriormente 

1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 13 

Manutenção e reparação de máquinas-ferramenta 1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 18 

Manutenção e reparação de máquinas para a indústria metalúrgica, exceto
máquinas-ferramenta 1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 19 

Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para as indústrias de
alimentos, bebidas e fumo 1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 21 

Manutenção  e  reparação  de  máquinas  e  aparelhos  para  a  indústria  de
celulose, papel e papelão e artefatos 

1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 22 

Manutenção  e  reparação                   de  máquinas  e  aparelhos  para  a
indústria do plástico 1 DISPENSADA 

33 . 14-
7 - 99 

Manutenção e  reparação  de outras máquinas  e equipamentos  para usos
industriais não especificados anteriormente 

1 DISPENSADA 

33 . 19-
8 - 00 

Manutenção  e  reparação de  equipamentos  e  produtos  não especificados
anteriormente 1 DISPENSADA 

33 . 21-
0 - 00 

Instalação de máquinas e equipamentos industriais 1 DISPENSADA 

33 . 29-
5 - 01 

Serviços de montagem               de móveis de qualquer material 1 DISPENSADA 

33 . 29-
5 - 99 

Instalação de outros equipamentos não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 



35 . 11-
5 - 02 

Atividades  de  coordenação  e  controle  da  operação  da  geração  e
transmissão de energia elétrica 

1 DISPENSADA 

35 . 11-
5 - 02 

Atividades  de  coordenação  e  controle  da  operação  da  geração e
transmissão de energi a elétrica 

1 DISPENSADA 

35 . 13-
1 - 00 

Comércio atacadista de energia elétrica 1 DISPENSADA 

36 . 00-
6 - 02 

Distribuição de água por caminhões 1 DISPENSADA 

38 . 11-
4 - 00 

Coleta de resíduos não  perigosos 1 DISPENSADA 

41 . 20-
4 - 00 

Construção de edifícios 1 DISPENSADA 

42 . 21-
9 - 03 

Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica 1 DISPENSADA 

42 . 21-
9 - 05 

Manutenção de estações e redes de telecomunicações 1
        

DISPENSADA 

42 . 92-
8 - 01 

Montagem de estruturas metálicas 1 DISPENSADA 

42 . 92-
8 - 02 

Obras de montagem industrial 1 DISPENSADA 

43 . 12-
6 - 00 

Perfurações e sondagens 1 DISPENSADA 

43 . 13-
4 - 00 

Obras de terraplenagem 1 DISPENSADA 

43 . 13-
4 - 00 

Obras de terraplenagem 1 DISPENSADA 

43 . 19-
3 - 00 

Serviços  de  preparação                 do  terreno  não  especificados
anteriormente 1 DISPENSADA 

43 . 19-
3 - 00 

Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

43 . 21-
5 - 00 

Instalação e manutenção elétrica 1 DISPENSADA 

43 . 22-
3 - 02 

Instalação  e  manutenção de  sistemas  centrais  de  ar  condicionado,  de
ventilação e refrigeração 

1 DISPENSADA 

43 . 22- Instalações de sistema de prevenção contra incêndio 1 DISPENSADA 



3 - 03 

43 . 29-
1 - 01 

Instalação de painéis publicitários 1 DISPENSADA 

43 . 29-
1 - 03 

Instalação, manutenção         e reparação de elevadores, escadas e esteiras
rolantes 

1 DISPENSADA 

43 . 29-
1 - 04 

Montagem  e  instalação  de  sistemas  e  equipamentos  de  iluminação    e
sinalização em vias públicas, portos e aeroportos 1 DISPENSADA 

43 . 29-
1 - 99 

Outras  obras  de  instalações  em  construções  não  especificadas
anteriormente 

1 DISPENSADA 

43 . 30-
4 - 01 

Impermeabilização em obras de engenharia civil 1 DISPENSADA 

43 . 30-
4 - 02 

Instalação  de  portas,  janelas,  tetos,  divisórias  e  armários  embutidos  de
qualquer material 

1 DISPENSADA 

43 . 30-
4 - 03 

Obras de acabamento em gesso e estuque 1 DISPENSADA 

43 . 30-
4 - 04 

Serviços de pintura de edifícios em geral 1 DISPENSADA 

43 . 30-
4 - 05 

Aplicação de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores 1 DISPENSADA 

43 . 30-
4 - 99 

Outras obras de acabamento da construção 1 DISPENSADA 

43 . 91-
6 - 00 

Obras de fund a ções 1 DISPENSADA 

43 . 99-
1 - 01 

Administração de obras 1 DISPENSADA 

43 . 99-
1 - 02 

Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporárias 1 DISPENSADA 

43 . 99-
1 - 03 

Obras de alvenaria 1 DISPENSADA 

43 . 99-
1 - 04 

Serviços de operação e fornecimento de equipamentos  para transporte e
elevação de cargas e pessoas para uso em obras 1 DISPENSADA 

43 . 99-
1 - 05 

Perfuração e construção de poços de água 1 DISPENSADA 



43 . 99-
1 - 99 

Serviços  especializados                   para  construção  não  especificados
anteriormente 

1 DISPENSADA 

45 . 11-
1 - 01 

Comércio a varejo de automóveis, camionetas  e utilitários novos 1 DISPENSADA 

45 . 11-
1 - 02 

Comércio a varejo de automóveis, caminhonetas e utilitários usados 1 DISPENSADA 

45 . 12-
9 - 01 

Representantes comerciais e agentes do comércio de veículos automotores 1 DISPENSADA 

45 . 12-
9 - 02 

Comércio sob consignação de veículos automotores 1 DISPENSADA 

45 . 20-
0 - 04 

Serviços de alinhament o e balanceamento de veículos automotores 1 DISPENSADA 

45 . 20-
0 - 05 

Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de  veículos automotores 

Critério  a  ser  observado:  O empreendimento  deverá  dispor  de Caixa
separadora de areia, água e óleo , e local de armazenamento temporário
adequado, devidamente identificado, para os resíduos sólidos perigosos e
não perigosos. 

1 DISPENSADA 

45 . 20-
0 - 06 

Serviços de borracharia  para veículos automotores 1 DISPENSADA 

45 . 20-
0 - 07 

Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para veículos
automotores 1 DISPENSADA 

45 . 20-
0 - 08 

Serviços de capotaria 1 DISPENSADA 

45 . 30-
7 - 03 

Comércio a varejo de peças e acessórios novos  para veículos automotores 1 DISPENSADA 

45 . 30-
7 - 04 

Comércio  a  varejo  de  peças  e  acessórios  usados  para  veículos  aut o
motores 

1 DISPENSADA 

45 . 30-
7 - 05 

Comércio a varejo de pneumáticos e câmara-de-ar 1 DISPENSADA 

45 . 30-
7 - 06 

Representantes  comerciais  e  agentes  do comércio  de peças  e  acessórios
novos e usados para veículos automotores 1 DISPENSADA 

45 . 41-
2 - 03 

Comércio a varejo de motocicletas e motone tas novas 1 DISPENSADA 

45 . 41-
2 - 04 

Comércio a varejo de motocicletas e motone tas usadas 1 DISPENSADA 



45 . 41-
2 - 06 

Comércio  a  varejo  de  peças  e  acessórios  novos  para  motocicletas  e
motonetas 

1 DISPENSADA 

45 . 41-
2 - 07 

Comércio  a  varejo  de  peças  e  acessórios  usados  para  motocicletas  e
motonetas 1 DISPENSADA 

45 . 42-
1 - 01 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  motocicletas  e
motonetas, peças e acessórios 1 DISPENSADA 

45 . 42-
1 - 02 

Comércio sob consignação de motocicletas e motonetas 1 DISPENSADA 

46 . 11-
7 - 00 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  matérias  primas
agrícolas e animais vivos 1 DISPENSADA 

46 . 12-
5 - 00 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  combustíveis,
minerais, produtos siderúrgicos e químicos 1 DISPENSADA 

46 . 13-
3 - 00 

Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de
construção e  ferragens 1 DISPENSADA 

46 . 14-
1 - 00 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  máquinas,
equipamentos, embarcações e aeronaves 1 DISPENSADA 

46 . 15-
0 - 00 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  eletrodomésticos,
móveis e artigos de uso doméstico 1 DISPENSADA 

46 . 16-
8 - 00 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  têxteis,  vestuário,
calçados e artigos  de viagem 1 DISPENSADA 

46 . 17-
6 - 00 

Representantes comerciais e agentes do comércio de produtos alimentícios,
bebidas e fumo 1 DISPENSADA 

46 . 18-
4 - 01 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  medicamentos,
cosméticos e produtos de perfumaria 1 DISPENSADA 

46 . 18-
4 - 02 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  instrumento s  e
materiais odonto médico hospitalares 

1 DISPENSADA 

46 . 18-
4 - 03 

Representantes  comerciais  e  agentes  do  comércio  de  jornais,  revistas  e
outras publicações 1 DISPENSADA 

46 . 18-
4 - 99 

Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em
produtos não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

46 . 19-
2 - 00 

Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral
não especializado 1 DISPENSADA 

47.71-7 
- 04 

Comércio varejista de medicamentos veterinários 1 DISPENSADA 

47 . 11- Comércio  varejista  de  mercadorias  em  geral,  com  predominância  de 1 DISPENSADA 



3 - 01 produtos alimentícios hipermercados 

47 . 11-
3 - 02 

Comércio  varejista  de  mercadorias  em  geral,  com  predominância  de
produtos alimentícios -  supermercados 1 DISPENSADA 

47 . 12-
1 - 00 

Comércio  varejista  de  mercadorias  em  geral,  com  predominância  de
produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 1 DISPENSADA 

47 . 13-
0 - 02 

Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines 1 DISPENSADA 

47 . 13-
0 - 04 

Lojas de departamentos  ou magazines, exceto lojas francas (Duty free) 1 DISPENSADA 

47 . 13-
0 - 05 

Lojas francas (Duty Free) de aeroportos, portos e em fronteiras  terrestres 1 DISPENSADA 

47 . 21-
1 - 02 

Padaria e confeitaria com predominância de revenda 1 DISPENSADA 

47 . 21-
1 - 03 

Comércio varejista de laticínios e frios 1 DISPENSADA 

47 . 21-
1 - 04 Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes 1 DISPENSADA 

47 . 22-
9 - 01 

Comércio varejista de carnes - açougues 1 DISPENSADA 

47 . 22-
9 - 02 

Peixaria 1 DISPENSADA 

47 . 23-
7 - 00 

Comércio varejista d e  bebidas 1 DISPENSADA 

47 . 24-
5 - 00 

Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 1 DISPENSADA 

47 . 29-
6 - 01 

Tabacaria 1 DISPENSADA 

47 . 29-
6 - 02 

Comércio varejista de mercadorias em lojas d e  conveniência 1 DISPENSADA 

47 . 29-
6 - 99 

Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em
produtos alimentícios não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

47 . 41-
5 - 00 Comércio varejista de tintas e materiais para pintura 1 DISPENSADA 



47 . 42-
3 - 00 

Comércio varejista de material elétrico 1 DISPENSADA 

47 . 43-
1 - 00 Comércio varejista de vidros 1 DISPENSADA 

47 . 44-
0 - 01 

Comércio varejista de ferragens e ferramentas 1 DISPENSADA 

47 . 44-
0 - 02 

Comércio varejista de  madeira e artefatos 1 DISPENSADA 

47 . 44-
0 - 03 

Comércio varejista de  materiais hidráulicos 1 DISPENSADA 

47 . 44-
0 - 04 

Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas 1 DISPENSADA 

47 . 44-
0 - 05 

Comércio  varejista  de  materiais  de  construçã o  não  especificados
anteriormente 

1 DISPENSADA 

47 . 44-
0 - 06 

Comércio varejista de pedras para revestimento 1 DISPENSADA 

47 . 44-
0 - 99 

Comércio varejista de materiais de construção em geral 1 DISPENSADA 

47 . 51-
2 - 01 

Comércio  varejista  especializado  de  equipamentos  e  suprimentos  de
informática 1 DISPENSADA 

47 . 51-
2 - 02 

Recarga de cartuchos para equipamentos d e  informática 1 DISPENSADA 

47 . 52-
1 - 00 

Comércio  varejista  especializado  de  equipamentos  de  telefonia  e
comunicação 1 DISPENSADA 

47 . 53-
9 - 00 

Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamento s de
áudio e vídeo 

1 DISPENSADA 

47 . 54-
7 - 01 

Comércio varejista de móveis 1 DISPENSADA 

47 . 54-
7 - 02 

Comércio varejista de artigos de colchoaria 1 DISPENSADA 

47 . 54-
7 - 03 

Comércio varejista de  artigos de iluminação 1 DISPENSADA 

47 . 55-
5 - 01 

Comércio varejista de  tecidos 1 DISPENSADA 

47 . 55- Comercio varejista de artigos de armarinho 1 DISPENSADA 



5 - 02 

47 . 55-
5 - 03 

Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho 1 DISPENSADA 

47 . 56-
3 - 00 

Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios 1 DISPENSADA 

47 . 57-
1 - 00 

Comércio  varejista  especializado  de  peças  e  acessórios  para  aparelhos
eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação 1 DISPENSADA 

47 . 59-
8 - 01 

Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas 1 DISPENSADA 

47 . 59-
8 - 99 

Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico não especificados
anteriormente 1 DISPENSADA 

47 . 61-
0 - 01 

Comércio varejista de  livros 1 DISPENSADA 

47 . 61-
0 - 02 

Comércio varejista de jornais e revistas 1 DISPENSADA 

47 . 61-
0 - 03 

Comércio varejista de  artigos de papelaria 1 DISPENSADA 

47 . 62-
8 - 00 

Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas 1 DISPENSADA 

47 . 63-
6 - 01 

Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 1 DISPENSADA 

47 . 63-
6 - 02 

Comércio varejista de  artigos esportivos 1 DISPENSADA 

47 . 63-
6 - 03 

Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças  e acessórios 1 DISPENSADA 

47 . 63-
6 - 04 Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping 1 DISPENSADA 

47 . 63-
6 - 05 

Comércio varejista de embarcações e outros veículos recreativos , peças e
acessórios 

1 DISPENSADA 

47 . 71-
7 - 01 

Comércio  varejista  de  produtos  farmacêuticos,  sem  manipulação  de
fórmulas 1 DISPENSADA 

47 . 71-
7 - 03 

Comércio varejista de produtos farmacêuticos homeopáticos 1 DISPENSADA 



47 . 72-
5 - 00 

Comércio varejista de cosméticos, produtos d e perfumaria e de higiene
pessoal 

1 DISPENSADA 

47 . 73-
3 - 00 

Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 1 DISPENSADA 

47 . 74-
1 - 00 

Comércio varejista de  artigos de óptica 1 DISPENSADA 

47 . 81-
4 - 00 

Comércio varejista de  artigos do vestuário e acessórios 1 DISPENSADA 

47 . 82-
2 - 01 

Comércio varejista de  calçados 1 DISPENSADA 

47 . 82-
2 - 02 

Comércio varejista de artigos de viagem 1 DISPENSADA 

47 . 83-
1 - 01 

Comércio varejista d e artigos de joalheria 1 DISPENSADA 

47 . 83-
1 - 02 

Comércio varejista de artigos de relojoaria 1 DISPENSADA 

47 . 84-
9 - 00 

Comércio varejista de gás liqüefeito de pétróleo (GLP) 1 DISPENSADA 

47 . 85-
7 - 01 

Comércio varejista d e antiguidades 1 DISPENSADA 

47 . 85-
7 - 99 

Comércio varejista de  outros artigos usados 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 01 

Comércio varejista d e  suvenires, bijuterias e  artesanatos 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 02 

Comércio varejista de plantas e flores naturais 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 03 

Comércio varejista d e  objetos de arte 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 04 

Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais
de estimação 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 05 

Comércio varejista de produtos saneantes do missanitários 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 06 

Comércio varejista de fogos de artifício e artigos pirotécnicos 1 DISPENSADA 

47 . 89- Comércio varejista de equipamentos para escritório 1 DISPENSADA 



0 - 07 

47 . 89-
0 - 08 

Comércio varejista d e  artigos fotográficos e para filmagem 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 09 

Comércio varejista de armas e munições 1 DISPENSADA 

47 . 89-
0 - 99 

Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

49 . 11-
6 - 00 

Transporte ferroviário de carga 1 DISPENSADA 

49 . 12-
4 - 01 

Transporte ferroviário d e  passageiros intermunicipal e interestadual 1 DISPENSADA 

49 . 12-
4 - 02 

Transporte ferroviário  d e   passageiros  municipal  e  em  região
metropolitana 

1 DISPENSADA 

49 . 12-
4 - 03 

Transporte metroviário 1 DISPENSADA 

49 . 21-
3 - 01 

Transporte  rodoviário  coletivo  de  passageiros,                            com
itinerário fixo, municipal 1 DISPENSADA 

49 . 21-
3 - 02 

Transporte  rodoviário  coletivo  de  passageiros,        com  itinerário  fixo,
intermunicipal em região metropolitana 1 DISPENSADA 

49 . 22-
1 - 01 

Transporte  rodoviário  coletivo  de  passageiros,  com  itinerário  fixo,
intermunicipal, exceto em região metropolitana 1 DISPENSADA 

49 . 22-
1 - 02 

Transporte  rodoviário  coletivo  de  passageiros ,  com  itinerário  fixo,
interestadual 

1 DISPENSADA 

49 . 22-
1 - 03 

Transporte  rodoviário  coletivo  de  passageiros,  com  itinerário  fixo,
internacional 1 DISPENSADA 

49 . 23-
0 - 01 

Serviço de táxi 1 DISPENSADA 

49 . 23-
0 - 02 

Serviço  de  transporte de  passageiros  -  locação  de  automóveis com
motorista 

1 DISPENSADA 

49 . 24-
8 - 00 

Transporte escolar 1 DISPENSADA 

49 . 29-
9 - 01 

Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento,
municipal 1 DISPENSADA 

49 . 29-
9 - 02 

Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, 1 DISPENSADA 



intermunicipal, interestadual e internacional 

49 . 29-
9 - 03 

Organização de excursões em veículos rodoviários próprios, municipal 1 DISPENSADA 

49 . 29-
9 - 04 

Organização  de  excursões  em  veículos  rodoviários  próprios,
intermunicipal, interestadual e internacional 1 DISPENSADA 

49 . 29-
9 - 99 

Outros  transportes  rodoviários  de  passageiro s  não  especificados
anteriormente 

1 DISPENSADA 

49 . 30-
2 - 01 

Transporte rodoviário  de carga,  exceto  produtos  perigosos  e  mudanças,
municipal 

1 DISPENSADA 

49 . 30-
2 - 02 

Transporte  rodoviário  de  carga,  exceto  produtos  perigosos  e  mudanças,
intermunicipal, interestadual e internacional 1 DISPENSADA 

49 . 30-
2 - 04 

Transporte rodoviário d e  mudanças 1 DISPENSADA 

49 . 50-
7 - 00 

Trens turísticos, teleféricos e similares 1 DISPENSADA 

50 . 11-
4 - 01 

Transporte marítimo de            cabotagem - Carga 1 DISPENSADA 

50 . 11-
4 - 02 

Transporte marítimo de cabotagem - Passageiros 1 DISPENSADA 

50 . 12-
2 - 01 

Transporte marítimo de longo curso - Carga 1 DISPENSADA 

50 . 12-
2 - 02 

Transporte marítimo de longo curso - Passageiros 1 DISPENSADA 

50 . 21-
1 - 01 

Transporte por navegação interior de carga, municipal, exceto travessia 1 DISPENSADA 

50 . 30-
1 - 02 

Navegação de apoio portuário 1 DISPENSADA 

50 . 30-
1 - 03 

Serviço de rebocadores e  empurradores 1 DISPENSADA 

50 . 91-
2 - 01 

Transporte por navegação de travessia, municipal 1 DISPENSADA 

50 . 91-
2 - 02 

Transporte  por  navegação  de  travessia,  intermunicipal,  interestadua l  e
internacional 

1 DISPENSADA 



51 . 11-
1 - 00 

Transporte aéreo de passageiros regular 1 DISPENSADA 

51 . 12-
9 - 01 

Serviço de táxi aéreo e  locação de aeronaves com tripulação 1 DISPENSADA 

51 . 12-
9 - 99 

Outros serviços de transporte aéreo de passageiros não regular 1 DISPENSADA 

51 . 20-
0 - 00 

Transporte aéreo de carga 1 DISPENSADA 

51 . 30-
7 - 00 

Transporte espacial 1 DISPENSADA 

52 . 11-
7 - 01 

Armazéns gerais - emissão de warrant 1 DISPENSADA 

52 . 11-
7 - 02 

Guarda-móveis 1 DISPENSADA 

52 . 11-
7 - 99 

Depósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-
móveis 1 DISPENSADA 

52 . 12-
5 - 00 

Carga e descarga 1 DISPENSADA 

52 . 21-
4 - 00 

Concessionárias de rodovias, pontes, túneis e serviços relacionados 1 DISPENSADA 

52 . 29-
0 - 01 

Serviços de apoio ao transporte por táxi, inclusive centrais de chamada 1 DISPENSADA 

52 . 29-
0 - 02 

Serviços de reboque de veículos 1 DISPENSADA 

52 . 29-
0 - 99 

Outras  atividades  auxiliares  dos  transportes  terrestres  não  especificadas
anteriormente 1 DISPENSADA 

52 . 31-
1 - 01 

Administração da infraestrutura portuária 1 DISPENSADA 

52 . 31-
1 - 02 Atividades do Operador Portuário 1 DISPENSADA 

52 . 31-
1 - 03 

Gestão de terminais aquaviários 1 DISPENSADA 

52 . 39-
7 - 01 

Serviços de praticagem 1 DISPENSADA 

52 . 39- Atividades  auxiliares  dos   transportes  aquaviários  não  especificadas 1 DISPENSADA 



7 - 99 anteriormente 

52 . 40-
1 - 99 

Atividades  auxiliares  dos  transportes  aéreos,  exceto  operação  dos
aeroportos e campos de aterrissagem 1 DISPENSADA 

52 . 50-
8 - 01 

Comissaria de despachos 1 DISPENSADA 

52 . 50-
8 - 02 

Atividades de despachantes aduaneiros 1 DISPENSADA 

52 . 50-
8 - 03 

Agenciamento de cargas,              exceto para o transporte marítimo 1 DISPENSADA 

52 . 50-
8 - 04 

Organização logística do  transporte de carga 1 DISPENSADA 

52 . 50-
8 - 05 

Operador de transporte  multimodal - OTM 1 DISPENSADA 

53 . 10-
5 - 01 

Atividades do Correi o  Nacional 1 DISPENSADA 

53 . 10-
5 - 02 

Atividades de franqu i a das e permissionárias do Correio Nacional 1 DISPENSADA 

53 . 20-
2 - 01 

Serviços de malote não realizados pelo Correi o  Nacional 1 DISPENSADA 

53 . 20-
2 - 02 

Serviços de entrega rápida 1 DISPENSADA 

55 . 90-
6 - 01 

Albergues, exceto assistenciais 1 DISPENSADA 

55 . 90-
6 - 03 

Pensões (alojamento) 1 DISPENSADA 

55 . 90-
6 - 99 

Outros alojamentos não  especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

56 . 11-
2 - 01 

Restaurantes e similares 1 DISPENSADA 

56 . 11-
2 - 03 

Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 1 DISPENSADA 

56 . 11-
2 - 04 

Bares  e  outros  estabelecimentos  especializados  em  servir  bebidas,  sem
entretenimento 1 DISPENSADA 

56 . 11- Bares  e  outros  estabelecimentos  especializados em servir  bebidas,  com 1 DISPENSADA 



2 - 05 
entretenimento 

Critério a ser observado: Legislação municipal vigente de ruídos. 

56 . 12-
1 - 00 

Serviços ambulantes d e  alimentação 1 DISPENSADA 

56 . 20-
1 - 01 

Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 1 DISPENSADA 

56 . 20-
1 - 02 

Serviços de alimentação  para eventos e recepções - bufê 1 DISPENSADA 

56 . 20-
1 - 03 

Cantinas - serviços d e  alimentação privativos 1 DISPENSADA 

56 . 20-
1 - 04 

Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo
domiciliar 1 DISPENSADA 

58 . 11-
5 - 00 

Edição de livros 1 DISPENSADA 

58 . 12-
3 - 01 

Edição de jornais diários 1 DISPENSADA 

58 . 12-
3 - 02 

Edição de jornais nã o  diários 1 DISPENSADA 

58 . 13-
1 - 00 

Edição de revistas 1 DISPENSADA 

58 . 19-
1 - 00 

Edição de cadastros, listas e outros produtos  gráficos 1 DISPENSADA 

58 . 21-
2 - 00 

Edição integrada à impressão de livros 1 DISPENSADA 

58 . 22-
1 - 01 

Edição integrada à impressão de jornais diários 1 DISPENSADA 

58 . 22-
1 - 02 

Edição integrada à impressão de jornais não diários 1 DISPENSADA 

58 . 23-
9 - 00 

Edição integrada à impressão de revistas 1 DISPENSADA 

58 . 29-
8 - 00 

Edição  integrada  à  impressão  de  cadastros,  listas  e  outros  produto s
gráficos 

1 DISPENSADA 

59 . 11-
1 - 01 

Estúdios cinematográficos 1 DISPENSADA 



59 . 11-
1 - 02 

Produção de filmes para plublicidade 1 DISPENSADA 

59 . 11-
1 - 99 

Atividades  de produção cinematográfica,  de vídeos  e de programas d e
televisão não especificadas anteriormente 

1 DISPENSADA 

59 . 12-
0 - 01 

Serviços de dublagem 1 DISPENSADA 

59 . 12-
0 - 02 

Serviços de mixagem sonora em produção audiovisual 1 DISPENSADA 

59 . 12-
0 - 99 

Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de programas de
televisão não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

59 . 13-
8 - 00 

Distribuição cinematográfica, de vídeo e de programas de televisão 1 DISPENSADA 

59 . 14-
6 - 00 

Atividades de exibição  cinematográfica 1 DISPENSADA 

59 . 20-
1 - 00 

Atividades de gravação  de som e de edição de música 1 DISPENSADA 

60 . 10-
1 - 00 

Atividades de rádio 1 DISPENSADA 

60 . 21-
7 - 00 

Atividades de televisã o aberta 1 DISPENSADA 

60 . 22-
5 - 01 

Programadoras 1 DISPENSADA 

60 . 22-
5 - 02 

Atividades relacionadas à televisão por assinatura, exceto programadoras 1 DISPENSADA 

61 . 10-
8 - 01 

Serviços de telefonia fixa comutada - STFC 1 DISPENSADA 

61 . 10-
8 - 02 

Serviços de redes de transporte de telecomunicações - SRTT 1 DISPENSADA 

61 . 10-
8 - 03 

Serviços de comunicaçã o  multimídia - SCM 1 DISPENSADA 

61 . 10-
8 - 99 

Serviços de telecomunicações por fio não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

61 . 20-
5 - 01 

Telefonia móvel celular 1 DISPENSADA 

61 . 20- Serviço móvel especializado - SME 1 DISPENSADA 



5 - 02 

61 . 20-
5 - 99 

Serviços de telecomunicações sem fio não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

61 . 30-
2 - 00 

Telecomunicações po r satélite 1 DISPENSADA 

61 . 41-
8 - 00 

Operadoras de televisão por assinatura por cabo 1 DISPENSADA 

61 . 42-
6 - 00 

Operadoras de televisã o  por assinatura por microondas 1 DISPENSADA 

61 . 43-
4 - 00 

Operadoras de televisã o  por assinatura por satélite 1 DISPENSADA 

61 . 90-
6 - 01 

Provedores de acesso à s  redes de comunicações 1 DISPENSADA 

61 . 90-
6 - 02 

Provedores de voz sobre protocolo Internet - VOIP 1 DISPENSADA 

61 . 90-
6 - 99 

Outras atividades de telecomunicações nã o  especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

62 . 01-
5 - 01 

Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 1 DISPENSADA 

62 . 01-
5 - 02 

Web desing 1 DISPENSADA 

62 . 02-
3 - 00 

Desenvolvimento  e  licenciamento  de  programas  de  computador
customizáveis 1 DISPENSADA 

62 . 03-
1 - 00 

Desenvolvimento  e  licenciamento  de  programas  de  computador  não
customizáveis 1 DISPENSADA 

62 . 04-
0 - 00 

Consultoria em tecnologia da informação 1 DISPENSADA 

62 . 09-
1 - 00 

Suporte  técnico,  manutenção  e  outros  serviços  em  tecnologia  da
informação 

1 DISPENSADA 

63 . 11-
9 - 00 

Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de
hospedagem na Internet 

1 DISPENSADA 

63 . 19-
4 - 00 

Portais,  provedores  de  conteúdo e  outros  serviços  de  informação  na
Internet 

1 DISPENSADA 



63 . 91-
7 - 00 

Agências de notícias 1 DISPENSADA 

63 . 99-
2 - 00 

Outras  atividades  de  prestação  de  serviços  d e  informação  não
especificadas anteriormente 

1 DISPENSADA 

64 . 10-
7 - 00 

Banco Central 1 DISPENSADA 

64 . 21-
2 - 00 

Bancos comerciais 1 DISPENSADA 

64 . 22-
1 - 00 

Bancos múltiplos, com carteira comercial 1 DISPENSADA 

64 . 23-
9 - 00 

Caixas econômicas 1 DISPENSADA 

64 . 24-
7 - 01 

Bancos cooperativos 1 DISPENSADA 

64 . 24-
7 - 02 

Cooperativas centrais de crédito 1 DISPENSADA 

64 . 24-
7 - 03 

Cooperativas de crédito  mútuo 1 DISPENSADA 

64 . 24-
7 - 04 Cooperativas de crédito rural 1 DISPENSADA 

64 . 31-
0 - 00 

Bancos múltiplos, sem  carteira comercial 1 DISPENSADA 

64 . 32-
8 - 00 

Bancos de investimento 1 DISPENSADA 

64 . 34-
4 - 00 

Agências de fomento 1 DISPENSADA 

64 . 35-
2 - 01 

Sociedades de crédit o  imobiliário 1 DISPENSADA 

64 . 35-
2 - 02 

Associações de poupanç a e empréstimo 1 DISPENSADA 

64 . 35-
2 - 03 

Companhias hipotecárias 1 DISPENSADA 

64 . 36-
1 - 00 

Sociedades de crédito, financiamento e investimento - financeiras 1 DISPENSADA 

64 . 37- Sociedades de crédito a o  microempreendedor 1 DISPENSADA 



9 - 00 

64 . 38-
7 - 01 

Bancos de câmbio 1 DISPENSADA 

64 . 38-
7 - 99 

Outras  instituições  de  intermediação  não  monetária  não  especificad as
anteriormente 

1 DISPENSADA 

64 . 40-
9 - 00 

Arrendamento mercantil 1 DISPENSADA 

64 . 50-
6 - 00 

Sociedades de capitalização 1 DISPENSADA 

64 . 61-
1 - 00 

Holdings de instituições financeiras 1 DISPENSADA 

64 . 62-
0 - 00 

Holdings de instituições  não financeiras 1 DISPENSADA 

64 . 63-
8 - 00 

Outras sociedades de participação, exceto holdings 1 DISPENSADA 

64 . 70-
1 - 01 

Fundos  de  investimento,                            exceto  previdenciários  e
imobiliários 1 DISPENSADA 

64 . 70-
1 - 02 Fundos de investimento previdenciários 1 DISPENSADA 

64 . 70-
1 - 03 

Fundos de investiment o  imobiliários 1 DISPENSADA 

64 . 91-
3 - 00 

Sociedades de fomento mercantil - factoring 1 DISPENSADA 

64 . 92-
1 - 00 

Securitização de créditos 1 DISPENSADA 

64 . 93-
0 - 00 

Administração de consórcios para aquisição d e  bens e direitos 1 DISPENSADA 

64 . 99-
9 - 01 

Clubes de investimento 1 DISPENSADA 

64 . 99-
9 - 02 

Sociedades de investimento 1 DISPENSADA 

64 . 99-
9 - 03 

Fundo garantidor de crédito 1 DISPENSADA 



64 . 99-
9 - 04 

Caixas de financiamento  de corporações 1 DISPENSADA 

64 . 99-
9 - 05 

Concessão de crédit o  pelas OSCIP 1 DISPENSADA 

64 . 99-
9 - 99 

Outras atividades de serviços financeiros não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

65 . 11-
1 - 01 

Sociedade seguradora d e  seguros vida 1 DISPENSADA 

65 . 11-
1 - 02 

Planos de auxílio-funeral 1 DISPENSADA 

65 . 12-
0 - 00 

Sociedade seguradora d e seguros não vida 1 DISPENSADA 

65 . 20-
1 - 00 

Sociedade seguradora d e  seguros-saúde 1 DISPENSADA 

65 . 30-
8 - 00 

Resseguros 1 DISPENSADA 

65 . 41-
3 - 00 

Previdência complementar fechada 1 DISPENSADA 

65 . 42-
1 - 00 

Previdência complementar aberta 1 DISPENSADA 

65 . 50-
2 - 00 

Planos de saúde 1 DISPENSADA 

66 . 11-
8 - 01 

Bolsa de valores 1 DISPENSADA 

66 . 11-
8 - 02 

Bolsa de mercadorias 1 DISPENSADA 

66 . 11-
8 - 03 

Bolsa de mercadorias e futuros 1 DISPENSADA 

66 . 11-
8 - 04 

Administração de mercados de balcão organizados 1 DISPENSADA 

66 . 12-
6 - 01 

Corretoras de títulos e valores mobiliários 1 DISPENSADA 

66 . 12-
6 - 02 

Distribuidoras de título s e valores mobiliários 1 DISPENSADA 

66 . 12- Corretoras de câmbio 1 DISPENSADA 



6 - 03 

66 . 12-
6 - 04 

Corretoras de contrato s  de mercadorias 1 DISPENSADA 

66 . 12-
6 - 05 

Agentes de investimentos em aplicações financeiras 1 DISPENSADA 

66 . 13-
4 - 00 

Administração de cartõe s  de crédito 1 DISPENSADA 

66 . 19-
3 - 01 

Serviços de liquidação e  custódia 1 DISPENSADA 

66 . 19-
3 - 02 

Correspondentes de instituições financeiras 1 DISPENSADA 

66 . 19-
3 - 03 

Representações de bancos estrangeiros 1 DISPENSADA 

66 . 19-
3 - 04 

Caixas eletrônicos 1 DISPENSADA 

66 . 19-
3 - 05 

Operadoras de cartões de débito 1 DISPENSADA 

66 . 19-
3 - 99 

Outras  atividades  auxiliares  dos  serviços  financeiros  não  especificadas
anteriormente 1 DISPENSADA 

66 . 21-
5 - 01 

Peritos e avaliadores d e  seguros 1 DISPENSADA 

66 . 21-
5 - 02 

Auditoria e consultori a  atuarial 1 DISPENSADA 

66 . 22-
3 - 00 

Corretores e agentes d e  seguros, de planos de previdência complementar
e de saúde 

1 DISPENSADA 

66 . 29-
1 - 00 

Atividades  auxiliares  d os   seguros, da previdência complementar  e dos
planos de saúde não especificadas anteriormente 

1 DISPENSADA 

66 . 30-
4 - 00 

Atividades de administração de fundos por contrato ou comissão 1 DISPENSADA 

68 . 10-
2 - 01 

Compra e venda de imóveis próprios 1 DISPENSADA 

68 . 10-
2 - 02 

Aluguel de imóveis próprios 1 DISPENSADA 



68 . 21-
8 - 01 

Corretagem na compra e venda e avaliação d e  imóveis 1 DISPENSADA 

68 . 21-
8 - 02 

Corretagem no aluguel de imóveis 1 DISPENSADA 

68 . 22-
6 - 00 

Gestão e administraçã o  da propriedade imobiliária 1 DISPENSADA 

69 . 11-
7 - 01 

Serviços advocatícios 1 DISPENSADA 

69 . 11-
7 - 02 

Atividades auxiliares d a  justiça 1 DISPENSADA 

69 . 11-
7 - 03 

Agente de propriedad e  industrial 1 DISPENSADA 

69 . 12-
5 - 00 

Cartórios 1 DISPENSADA 

69 . 20-
6 - 01 

Atividades de contabilidade 1 DISPENSADA 

69 . 20-
6 - 02 

Atividades de consultoria e auditoria contábil e tributária 1 DISPENSADA 

70 . 20-
4 - 00 

Atividades  de  consultoria  em  gestão  empresarial,  exceto  consultoria
técnica específica 1 DISPENSADA 

71 . 11-
1 - 00 

Serviços de arquitetura 1 DISPENSADA 

71 . 12-
0 - 00 

Serviços de engenharia 1 DISPENSADA 

71 . 19-
7 - 01 

Serviços de cartografia,  topografia e geodésia 1 DISPENSADA 

71 . 19-
7 - 02 

Atividades de estudo s  geológicos 1 DISPENSADA 

71 . 19-
7 - 03 

Serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia 1 DISPENSADA 

71 . 19-
7 - 04 

Serviços de perícia técnica relacionados à segurança do trabalho 1 DISPENSADA 

71 . 19-
7 - 99 

Atividades  técnicas  relacionadas  à  engenharia  e  arquitetura  não
especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

71 . 20- Testes e análises técnicas 1 DISPENSADA 



1 - 00 

72 . 10-
0 - 00 

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais 1 DISPENSADA 

72 . 20-
7 - 00 

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas 1 DISPENSADA 

73 . 11-
4 - 00 

Agências de publicidade 1 DISPENSADA 

73 . 12-
2 - 00 

Agenciamento  de  espaços  para  publicidade ,  exceto em  veículos  de
comunicação 

1 DISPENSADA 

73 . 19-
0 - 01 

Criação de estandes para  feiras e exposições 1 DISPENSADA 

73 . 19-
0 - 02 

Promoção de vendas 1 DISPENSADA 

73 . 19-
0 - 03 

Marketing direto 1 DISPENSADA 

73 . 19-
0 - 04 

Consultoria em publicidade 1 DISPENSADA 

73 . 19-
0 - 99 

Outras atividades de publicidade não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

73 . 20-
3 - 00 

Pesquisas de mercado e de opinião pública 1 DISPENSADA 

74 . 10-
2 - 02 

Design de interiores 1 DISPENSADA 

74 . 10-
2 - 03 

Desing de produto 1 DISPENSADA 

74 . 10-
2 - 99 

Atividades de desing nã o  especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

74 . 20-
0 - 01 

Atividades de produção o de fotografias, exceto aérea e submarina 1 DISPENSADA 

74 . 20-
0 - 02 

Atividades de produçã o  de fotografias aéreas e  submarinas 1 DISPENSADA 

74 . 20-
0 - 03 

Laboratórios fotográficos 1 DISPENSADA 



74 . 20-
0 - 04 

Filmagem de festas e  eventos 1 DISPENSADA 

74 . 20-
0 - 05 

Serviços de microfilmagem 1 DISPENSADA 

74 . 90-
1 - 01 

Serviços de tradução, interpretação e similares 1 DISPENSADA 

74 . 90-
1 - 02 

Escafandria e mergulho 1 DISPENSADA 

74 . 90-
1 - 03 

Serviços de agronomia e  de consultoria às atividades agrícolas e pecuárias 1 DISPENSADA 

74 . 90-
1 - 04 

Atividades  de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em
geral, exceto imobiliários 1 DISPENSADA 

74 . 90-
1 - 05 

Agenciamento  de  profissionais  para  atividades  esportivas,  culturais  e
artísticas 1 DISPENSADA 

74 . 90-
1 - 99 

Outras  atividades  profissionais,  científicas  e  técnicas  não  especificadas
anteriormente 1 DISPENSADA 

75 . 00-
1 - 00 

Atividades veterinárias 1 DISPENSADA 

77 . 11-
0 - 00 

Locação de automóveis s em condutor 1 DISPENSADA 

77 . 19-
5 - 01 

Locação de embarcaçõe s  sem tripulação, exceto para fins recreativos 1 DISPENSADA 

77 . 19-
5 - 02 

Locação de aeronave s sem tripulação 1 DISPENSADA 

77 . 19-
5 - 99 

Locação de outros meio s de transporte não especificados anteriormente,
sem condutor 

1 DISPENSADA 

77 . 21-
7 - 00 

Aluguel de equipamento s recreativos e esportivos 1 DISPENSADA 

77 . 22-
5 - 00 

Aluguel de fitas de vídeo,  DVDs e similares 1 DISPENSADA 

77 . 23-
3 - 00 

Aluguel de objetos do vestuário, jóias e acessórios 1 DISPENSADA 

77 . 29-
2 - 01 

Aluguel de aparelhos d e  jogos eletrônicos 1 DISPENSADA 

77 . 29- Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de us o  doméstico e pessoal , 1 DISPENSADA 



2 - 02 instrumentos musicais 

77 . 29-
2 - 03 

Aluguel de material médico 1 DISPENSADA 

77 . 29-
2 - 99 

Aluguel  de  outros  objetos  pessoais  e  domésticos  não  especificado s
anteriormente 

1 DISPENSADA 

77 . 31-
4 - 00 

Aluguel de máquinas e equipamentos agrícola s  sem operador 1 DISPENSADA 

77 . 32-
2 - 01 

Aluguel  de  máquinas  e  equipamentos  para  construção  sem  operador,
exceto andaimes 1 DISPENSADA 

77 . 32-
2 - 02 

Aluguel de andaimes 1 DISPENSADA 

77 . 33-
1 - 00 

Aluguel de máquinas e equipamentos para escritório 1 DISPENSADA 

77 . 39-
0 - 01 

Aluguel de máquinas e equipamentos para extração de minérios e petróleo,
sem operador 1 DISPENSADA 

77 . 39-
0 - 02 

Aluguel  de  equipamento s  científicos,  médicos  e  hospitalares,  sem
operador 

1 DISPENSADA 

77 . 39-
0 - 03 

Aluguel  de  palcos,  coberturas  e  outras  estrutura s   de  uso  temporário,
exceto andaimes 

1 DISPENSADA 

77 . 39-
0 - 99 

Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não
especificados anteriormente, sem operador 1 DISPENSADA 

77 . 40-
3 - 00 

Gestão de ativos intangíveis não financeiros 1 DISPENSADA 

78 . 10-
8 - 00 

Seleção e agenciament o de mão de obra 1 DISPENSADA 

78 . 20-
5 - 00 

Locação de mão de obr a temporária 1 DISPENSADA 

78 . 30-
2 - 00 

Fornecimento e gestã o de recursos humanos para terceiros 1 DISPENSADA 

79 . 11-
2 - 00 

Agências de viagens 1 DISPENSADA 

79 . 12-
1 - 00 

Operadores turísticos 1 DISPENSADA 



79 . 90-
2 - 00 

Serviços  de  reservas  e  outros  serviços  de  turismo  não  especificado s
anteriormente 

1 DISPENSADA 

80 . 11-
1 - 01 

Atividades de vigilância e  segurança privada 1 DISPENSADA 

80 . 11-
1 - 02 

Serviços de adestramento de cães de guarda 1 DISPENSADA 

80 . 12-
9 - 00 

Atividades de transport e  de valores 1 DISPENSADA 

80 . 20-
0 - 01 

Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico 1 DISPENSADA 

80 . 20-
0 - 02 

Outras atividades de serviços de segurança 1 DISPENSADA 

80 . 30-
7 - 00 

Atividades de investigação particular 1 DISPENSADA 

81 . 11-
7 - 00 

Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 1 DISPENSADA 

81 . 12-
5 - 00 

Condomínios prediais 1 DISPENSADA 

81 . 21-
4 - 00 

Limpeza em prédios e em domicílios 1 DISPENSADA 

81 . 29-
0 - 00 

Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

81 . 30-
3 - 00 

Atividades paisagísticas 1 DISPENSADA 

82 . 11-
3 - 00 

Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 1 DISPENSADA 

82 . 19-
9 - 01 

Fotocópias 1 DISPENSADA 

82 . 19-
9 - 99 

Preparação  de  documentos  e  serviços  especializados  de  apoio
administrativo não especificado s  anteriormente 1 DISPENSADA 

82 . 20-
2 - 00 

Atividades de teleatendimento 1 DISPENSADA 

82 . 30-
0 - 01 

Serviços de organizaçã o  de feiras, congressos, exposições e festas 1 DISPENSADA 

82 . 30- Casas de festas e eventos 1 DISPENSADA 



0 - 02 

82 . 91-
1 - 00 

Atividades de cobrança e informações cadastrais 1 DISPENSADA 

82 . 92-
0 - 00 

Envasamento e empacotamento sob contrato 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 01 

Medição de consumo d e  energia elétrica, gás e água 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 02 

Emissão de vales-alimentação, vales-transporte e similares 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 03 

Serviços de gravação d e  carimbos, exceto confecção 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 04 

Leiloeiros independentes 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 05 

Serviços de levantamento de fundos sob contrato 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 06 

Casas lotéricas 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 07 

Salas de acesso à Internet 1 DISPENSADA 

82 . 99-
7 - 99 

Outras  atividades  de serviços  prestados principalmente  às empresas  não
especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

84 . 11-
6 - 00 

Administração públic a  em geral 1 DISPENSADA 

84 . 12-
4 - 00 

Regulação das atividade s  de saúde, educação, serviços culturais e outros
serviços sociais 

1 DISPENSADA 

84 . 13-
2 - 00 

Regulação das atividades s econômicas 1 DISPENSADA 

84 . 21-
3 - 00 

Relações exteriores 1 DISPENSADA 

84 . 22-
1 - 00 

Defesa 1 DISPENSADA 

84 . 23-
0 - 00 

Justiça 1 DISPENSADA 



84 . 24-
8 - 00 

Segurança e ordem pública 1 DISPENSADA 

84 . 25-
6 - 00 

Defesa Civil 1 DISPENSADA 

84 . 30-
2 - 00 

Seguridade social obrigatória 1 DISPENSADA 

85 . 11-
2 - 00 

Educação infantil - creche 1 DISPENSADA 

85 . 12-
1 - 00 

Educação infantil - pré-escola 1 DISPENSADA 

85 . 13-
9 - 00 

Ensino fundamental 1 DISPENSADA 

85 . 20-
1 - 00 

Ensino médio 1 DISPENSADA 

85 . 31-
7 - 00 

Educação superior - graduação 1 DISPENSADA 

85 . 32-
5 - 00 

Educação superior - graduação e pós-graduação 1 DISPENSADA 

85 . 33-
3 - 00 

Educação superior - pós-graduação e extensão 1 DISPENSADA 

85 . 41-
4 - 00 

Educação profissional d e nível técnico 1 DISPENSADA 

85 . 42-
2 - 00 

Educação profissional d e  nível tecnológico 1 DISPENSADA 

85 . 50-
3 - 01 

Administração de caixa s  escolares 1 DISPENSADA 

85 . 50-
3 - 02 

Atividades de apoio à educação, exceto caixa s  escolares 1 DISPENSADA 

85 . 91-
1 - 00 

Ensino de esportes 1 DISPENSADA 

85 . 92-
9 - 01 

Ensino de dança 1 DISPENSADA 

85 . 92-
9 - 02 

Ensino de artes cênicas , exceto dança 1 DISPENSADA 

85 . 92- Ensino de música 1 DISPENSADA 



9 - 03 

85 . 92-
9 - 99 

Ensino de arte e cultura não especificado anteriormente 1 DISPENSADA 

85 . 93-
7 - 00 

Ensino de idiomas 1 DISPENSADA 

85 . 99-
6 - 01 

Formação de condutores 1 DISPENSADA 

85 . 99-
6 - 02 

Cursos de pilotagem 1 DISPENSADA 

85 . 99-
6 - 03 

Treinamento em informática 1 DISPENSADA 

85 . 99-
6 - 04 

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 1 DISPENSADA 

85 . 99-
6 - 05 

Cursos preparatórios  para concursos 1 DISPENSADA 

85 . 99-
6 - 99 

Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

86 . 21-
6 - 01 

UTI móvel 1 DISPENSADA 

86 . 21-
6 - 02 

Serviços móveis de atendimento a urgências, exceto por UTI móvel 1 DISPENSADA 

86 . 22-
4 - 00 

Serviços  de  remoção  de  pacientes,  exceto  os  serviços  móveis  de
atendimento a urgências 1 DISPENSADA 

86 . 30-
5 - 03 

Atividade médica ambulatorial restrita a consultas 1 DISPENSADA 

86 . 30-
5 - 04 

Atividade odontológica 1 DISPENSADA 

86 . 30-
5 - 06 

Serviços de vacinação e  imunização humana 1 DISPENSADA 

86 . 30-
5 - 07 

Atividades de reprodução humana assistida 1 DISPENSADA 

86 . 50-
0 - 01 

Atividades de enfermagem 1 DISPENSADA 



86 . 50-
0 - 02 

Atividades de profissionais da nutrição 1 DISPENSADA 

86 . 50-
0 - 03 

Atividades de psicologi a  e psicanálise 1 DISPENSADA 

86 . 50-
0 - 04 

Atividades de fisioterapia 1 DISPENSADA 

86 . 50-
0 - 05 

Atividades de terapi a  ocupacional 1 DISPENSADA 

86 . 50-
0 - 06 

Atividades de fonoaudiologia 1 DISPENSADA 

86 . 50-
0 - 07 

Atividades de terapia de nutrição enteral e parenteral 1 DISPENSADA 

86 . 50-
0 - 99 

Atividades  de  profissionais  da  área  de  saúde  não  especificadas
anteriormente 1 DISPENSADA 

86 . 60-
7 - 00 

Atividades de apoio à gestão de saúde 1 DISPENSADA 

86 . 90-
9 - 01 

Atividades de práticas integrativas e complementares em saúde humana 1 DISPENSADA 

86 . 90-
9 - 02 

Atividades de bancos d e  leite humano 1 DISPENSADA 

86 . 90-
9 - 03 

Atividades de acupuntura 1 DISPENSADA 

86 . 90-
9 - 04 

Atividades de podologia 1 DISPENSADA 

87 . 11-
5 - 03 

Atividades  de  assistência  a  deficientes  físicos,  imun o deprimidos  e
convalescentes 

1 DISPENSADA 

87 . 12-
3 - 00 

Atividades  de  fornecimento  de  infraestrutura  de  apoio  e  assistência  a
paciente no domicílio 1 DISPENSADA 

87 . 20-
4 - 01 

Atividades de centros de  assistência psicossocial 1 DISPENSADA 

87 . 20-
4 - 99 

Atividades de assistênci a  psicossocial e à saúde a portadores de distúrbio
s  psíquicos, deficiência mental e dependência química e grupos similares
não especificadas anteriormente 

1 DISPENSADA 

87 . 30-
1 - 01 

Orfanatos 1 DISPENSADA 



87 . 30-
1 - 02 

Albergues assistenciais 1 DISPENSADA 

87 . 30-
1 - 99 

Atividades  de  assistência  social  prestadas  em  residências  coletivas  e
particulares não especificada s anteriormente 

1 DISPENSADA 

88 . 00-
6 - 00 

Serviços de assistência social sem alojamento 1 DISPENSADA 

90 . 01-
9 - 01 

Produção teatral 1 DISPENSADA 

90 . 01-
9 - 02 

Produção musical 1 DISPENSADA 

90 . 01-
9 - 03 

Produção de espetáculo s de dança 1 DISPENSADA 

90 . 01-
9 - 04 

Produção de espetáculo s  circenses, de marionetes e similares 1 DISPENSADA 

90 . 01-
9 - 05 Produção de espetáculos de rodeios, vaquejadas e similares 1 DISPENSADA 

90 . 01-
9 - 06 

Atividades de sonorização e de iluminação 1 DISPENSADA 

90 . 01-
9 - 99 

Artes cênicas, espetáculos e atividades complementares não especificados
anteriormente 1 DISPENSADA 

90 . 02-
7 - 01 

Atividades de artistas plásticos, jornalistas independentes e escritores 1 DISPENSADA 

90 . 02-
7 - 02 

Restauração de obras d e  arte 1 DISPENSADA 

90 . 03-
5 - 00 

Gestão  de  espaços  para  artes  cênicas,  espetáculos  e  outras  atividades
artísticas 

1 DISPENSADA 

91 . 01-
5 - 00 

Atividades de biblioteca s  e arquivos 1 DISPENSADA 

91 . 02-
3 - 01 

Atividades de museus e de exploração de lugares  e prédios históricos e
atrações similares 

1 DISPENSADA 

91 . 02-
3 - 02 

Restauração e conservação de lugares e prédio s  históricos 1 DISPENSADA 

92 . 00-
3 - 01 

Casas de bingo 1 DISPENSADA 

92 . 00- Exploração de apostas em corridas de cavalos 1 DISPENSADA 



3 - 02 

92 . 00-
3 - 99 

Exploração de jogos de azar e apostas não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

93 . 11-
5 - 00 

Gestão de instalações d e  esportes 1 DISPENSADA 

93 . 12-
3 - 00 

Clubes sociais, esportivos e similares 1 DISPENSADA 

93 . 13-
1 - 00 

Atividades de condicionamento físico 1 DISPENSADA 

93 . 19-
1 - 01 

Produção e promoção d e eventos esportivos 1 DISPENSADA 

93 . 19-
1 - 99 

Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente 1
         

DISPENSADA 

93 . 21-
2 - 00 

Parques de diversão e  parques temáticos 1 DISPENSADA 

93 . 29-
8 - 01 

Discotecas, danceterias, salões de dança e similares 1 DISPENSADA 

93 . 29-
8 - 02 

Exploração de boliches 1 DISPENSADA 

93 . 29-
8 - 03 

Exploração de jogos de sinuca, bilhar e similares 1 DISPENSADA 

93 . 29-
8 - 04 

Exploração de jogos eletrônicos recreativos 1 DISPENSADA 

93 . 29-
8 - 99 

Outras atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

94 . 11-
1 - 00 

Atividades de organizações associativas patronais e empresariais 1 DISPENSADA 

94 . 12-
0 - 01 

Atividades de fiscalização profissional 1 DISPENSADA 

94 . 12-
0 - 99 

Outras atividades associativas profissionais 1 DISPENSADA 

94 . 20-
1 - 00 

Atividades de organizações sindicais 1 DISPENSADA 



94 . 30-
8 - 00 

Atividades de associações de defesa de direitos sociais 1 DISPENSADA 

94 . 91-
0 - 00 

Atividades de organizações religiosas ou filosóficas 1 DISPENSADA 

94 . 92-
8 - 00 

Atividades de organizações políticas 1 DISPENSADA 

94 . 93-
6 - 00 

Atividades de organizações associativas ligada s  à cultura e à arte 1 DISPENSADA 

94 . 99-
5 - 00 

Atividades associativa s não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

95 . 11-
8 - 00 

Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos 1 DISPENSADA 

95 . 12-
6 - 00 

Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação 1 DISPENSADA 

95 . 21-
5 - 00 

Reparação  e  manutenção  de  equipamentos  eletroeletrônicos  de  us o
pessoal e doméstico 

1 DISPENSADA 

95 . 29-
1 - 01 

Reparação de calçados,  bolsas e artigos de viagem 1 DISPENSADA 

95 . 29-
1 - 02 

Chaveiros 1 DISPENSADA 

95 . 29-
1 - 03 

Reparação de relógios 1 DISPENSADA 

95 . 29-
1 - 04 

Reparação de bicicletas, triciclos e outros veículos não motorizados 1 DISPENSADA 

95 . 29-
1 - 05 

Reparação de artigos do  mobiliário 1 DISPENSADA 

95 . 29-
1 - 06 

Reparação de jóias 1 DISPENSADA 

95 . 29-
1 - 99 

Reparação  e  manutenção  de  outros  objetos  e  equipamentos  pessoais  e
domésticos não especificados anteriormente 1 DISPENSADA 

96 . 02-
5 - 01 

Cabeleireiros, manicure  e pedicure 1 DISPENSADA 

96 . 02-
5 - 02 

Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 1 DISPENSADA 

96 . 03- Serviços de sepultamento 1 DISPENSADA 



3 - 03 

96 . 03-
3 - 04 

Serviços de funerárias 1 DISPENSADA 

96 . 03-
3 - 99 

Atividades  funerárias  e  serviços  relacionados  não  especificados
anteriormente 1 DISPENSADA 

96 . 09-
2 - 02 

Agências matrimoniais 1 DISPENSADA 

96 . 09-
2 - 04 

Exploração de máquina s de serviços pessoais acionadas por moeda 1 DISPENSADA 

96 . 09-
2 - 05 

Atividades de sauna e banhos 1 DISPENSADA 

96 . 09-
2 - 06 

Serviços de tatuagem e colocação de piercing 1 DISPENSADA 

96 . 09-
2 - 07 

Alojamento de animais domésticos 1 DISPENSADA 

96 . 09-
2 - 08 

Higiene e embelezamento de animais domésticos 1 DISPENSADA 

96 . 09-
2 - 99 

Outras atividades de serviços pessoais não especificadas anteriormente 1 DISPENSADA 

97 . 00-
5 - 00 

Serviços domésticos 1 DISPENSADA 

99 . 00-
8 - 00 

Organismos internacionais e outras instituições  extraterritoriais 1 DISPENSADA 

Matéria enviada por Carla Andreia A. Freitas 


